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Indhold:  

 

 

 
 

 

Glædelig jul og godt nytår 
 

 

 

Kære modtagere af SAMMUS’ Nyhedsbrev. 

 

Årets sidste nyhedsbrev er egentlig kun tænkt som en lejlighed til at sende jer alle en hilsen og ønske 

jer en rigtig glædelig jul samt et fredfyldt nytår.  

 

Netop i denne uge forventes Folketinget at færdigbehandle lov-

forslaget om en museumslov, som på mange måder er et velfor-

tjent skulderklap til mange af landets statsanerkendte museer – 

men også en udfordring for de samme museer, idet der fremover 

stilles anderledes og mere præcise forventninger til, hvad muse-

erne skal yde for at få andel i statstilskuddene.  

 

Som vi har skrevet i tidligere nyhedsbreve, kan den nye muse-

umslov også blive en udfordring for de museumsforeninger, som  

Fra www.johanneslarsenmuseet.dk 

 Glædelig jul og godt nytår 

 Hvorfor medlem af SAMMUS? 

 Brug jeres medlemskab af SAMMUS…. 

o Mød andre medlemmer og del jeres erfaringer 

o Hent inspiration til jeres bestyrelsesarbejde 

o Særlige fordele for SAMMUS-medlemmer 

o Brug www.sammus.dk og Facebook 

 SAMMUS’ årsmøde og generalforsamling 2025 

 Kontaktoplysninger til SAMMUS’ bestyrelse 

 

 

 

http://www.sammus.dk/


støtter de statsanerkendte museer – og ikke mindst for de mange ikke-statsanerkendte museer. 

 

SAMMUS’ nytårsønske er da derfor også, at der i fremtiden vil blive sat fokus på, hvordan man lokalt 

kan optimere samarbejdet mellem museumsforeninger og museer – til gensidigt gavn for foreninger-

nes medlemmer og for museerne. Det er imidlertid også et nytårsønske, at ”nogen” også sætter fokus 

på de ikke statsstøttede museer – f.eks. de mange foreningsejede/drevne museers vilkår. Disse muse-

er vil fortsat have en (måske oven i købet en stigende) betydning, når den lokale historie skal bevares 

og formidles til befolkningen i et givent lokalområde. 

 

SAMMUS vil naturligvis gerne medvirke til at realisere disse nytårsønsker – men for at dette kan lade 

sig gøre, er dialogen og samarbejdet med landsorganisationens medlemmer af største betydning, og 

bestyrelsen vil derfor lægge sig i selen for fortsat at gøre det så attraktivt som muligt at være medlem 

af SAMMUS – bl.a. for at blive et endnu tydeligere talerør for museumsforeninger og foreningseje-

de/drevne museer. 

 

Så derfor endnu engang GLÆDELIG JUL og et 

FREDFYLDT NYTÅR – og godt museumsår 2025 

til alle nuværende og kommende medlemmer af 

SAMMUS. 

 

 

 

 
 

Hvorfor medlem af SAMMUS? 

 

Måske kunne overgangen til et nyt år også være en anledning til kort at minde om, hvorfor muse-

umsforeninger og foreningsejede/drevne museer bør være medlemmer af SAMMUS. 

 

Landsorganisationen arbejder for 

 at styrke og udvikle det folkelige engagement til gavn for museerne 

 at synliggøre de betydelige kræfter bag de danske museer 

 at sikre museumsforeningerne indflydelse på den aktuelle og fremtidige lokale, regio-

nale og nationale kulturpolitik gennem dialog og samarbejde med relevante samar-

bejdspartnere 

 at sikre et inspirerende samarbejde mellem museumsforeningerne/ foreningsdrevne 

museer 

- og det er landsorganisationens vision, at være fælles talerør og katalysator for et dynamisk 

netværk af samarbejdende danske museumsforeninger 

 

OBS Når ordet ”Museumsforeninger” i ovenstående formuleringer, dækker både foreninger, som er 

venne/støtteforeninger til museer og foreninger, som ejer og/eller driver museer. 

 

 
 

Brug jeres medlemskab af SAMMUS…. 
 

 Mød andre medlemmer……. og del jeres erfaringer 
 

Det kan bl.a. ske ved de DIALOGMØDER, som hvert år afholdes rundt omkring i landet, hvor med-

lemmer i et afgrænset geografisk område, inviteres til møde for at høre nyt fra SAMMUS og for at 

dele erfaringer. 

I 2024 er der afholdt dialogmøder i Farsø (Johs. V. Jensen Museet), Holbæk (Holbæk Museum), 

Nyborg (Østfyns Museer), Ringkøbing (Ringkøbing Museum), Dronninglund (Dorf Møllegård), Toreby 

(Fuglsang Kunstmuseum) og Askov (Poul la Cour Museet). Først i 2025 bliver det meddelt, hvor mø-

derne i foråret 2025 afholdes. 

 

En anden mulighed for at møde andre SAMMUS-medlemmer er ved det årlige INSPIRATIONSMØ-

DE, som i ulige år afholdes øst for Storebælt og i lige år vest for Storebælt. I 2024 afholdtes mødet 

  

 

 



således på Søby Brunkulsmuseum. Dette møde tilbyder et antal mindre ”kursusindslag”, mulighed for 

erfaringsudveksling og muligheden for at besøge et spændende museum. 

 

Endelig er der naturligvis mulighed for at møde andre medlemmer, ved ÅRSMØDET, hvor man 

foruden at deltage i den årlige generalforsamling, får mulighed for at møde 1-2 spændende indlægs-

holdere, får mulighed for at komme med input til bestyrelsens arbejde og får tilmed mulighed for at 

besøge et spændende museum. 

Næste årsmøde/generalforsamling afholdes lørdag den 15. marts på Hørvævsmuseet 

v/Glamsbjerg på Fyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Hent inspiration til jeres bestyrelsesarbejde. 

 

 
SAMMUS arbejder løbende på at udvikle kurser, som kan være med til at inspirere medlemsforenin-

gernes bestyrelser. 
 
Aktuelt er der 3 kurser i vores ”kursuskatalog”. 

 
1. Brugen af sociale medier. 
Et 3 timers introkursus i brugen af sociale medier (Facebook og Instagram) for bestyrelsesmedlem-

mer i en museumsforening eller et foreningsejet/drevet museum.  Max 10 deltagere.  
Kurset kan også afholdes af et par foreninger i fællesskab. 
 

2. Vores Museumsforening. 
Dette kursus henvender sig til bestyrelsen i en museumsforening eller et foreningsejet/drevet. I løbet 
af 3 timer bliver der sat fokus på bestyrelsens opgaver, bestyrelsens håndtering af aktuelle og frem-

tidige opgaver. Desuden vil man debattere aktuelle dilemmaer, som man måske ikke når i det daglige 
bestyrelsesarbejde. Kurset er ”et servicetjek” og en ”saltvandsindsprøjtning” til en samlet bestyrelse. 
 

3. Godt i gang med ForeningLet. 
Dette kursus er et 3 timers introduktionskursus, som henvender sig til SAMMUS-medlemmer, der har 
tegnet abonnement på administrationssystemet ForeningLet – og har brug for at sidde sammen med 
en erfaren bruger for at blive sat ind i de grundlæggende funktioner.  

 
Hvis et SAMMUS-medlem ønsker at gøre brug af et af ovenstående kursustilbud, skal foreningen 
dække omkostninger til lokale og forplejning, mens SAMMUS – takket været vores gode samarbejde 

med Veluxfonden - dækker udgifterne til instruktør og kursusleder. 
 
Send en mail til kontakt@sammus.dk, hvis jeres forening er interesseret i et af kurserne. 

 
 

 Særlige fordele for SAMMUS-medlemmer 
 
Bestyrelsen arbejder løbende på at indgå aftaler med partnere, som vi skønner, kan være til gavn for 
de enkelte medlemmer – og som således er et særligt tilbud for SAMMUS-medlemmer. 

 
Aktuelt er der p.t. fire sådanne tilbud, som altså stilles til rådighed for medlemmerne: 
 

1. Let jeres administrationsarbejde – med ForeningLet. 
ForeningLet er et system, som kan lette arbejdet med at registrere medlemmer og udsende kontin-
gentopkrævninger, nyhedsmails m.m. Systemet består af en grundpakke og en række tilvalgsmodu-

ler, som giver en række yderligere muligheder – bl.a. et regnskabsmodul, et hjemmesidemodul, et 
tilmeldingsmodul m.m. Medlemmer af SAMMUS slipper for at betale oprettelsesgebyr og får en min-
dre rabat på den månedlige afgift. 
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2. Mulighed for støtte fra Velux Fonden. 
SAMMUS har indgået en aftale med Velux Fonden, som bl.a. støtter frivilligt arbejde med aktive æl-
dre. Sammen med SAMMUS har Velux Fonden besluttet et antal indsatsområder, som skønnes at 

kunne være med til at fremme arbejdet i museumsforeninger og i foreningsejede/drevne museer. 
Hvis et SAMMUS-medlem ønsker at arbejde med et af disse indsatsområder, kan man efter indhentet 
forhåndsaccept fra SAMMUS, indsende en ansøgning til Velux Fonden, som har lovet en hurtigere og 

som oftest også positiv behandling af ansøgningen. 
 
3. Adgang til www.fonde.dk,  

som ifølge dem selv er Danmarks største fundraising portal for dem, der søger fonde og puljer – og 
således et nyttigt værktøj for foreninger, som vil undersøge, hvilke fonde, der evt. kunne tænkes at 
donere midler til et lokalt projekt. 

Konkret tilbydes SAMMUS-medlemmer 12 måneders adgang til den digitale database for 6 
mdr. pris. 
 
4. Besøgsskema. 

SAMMUS har lavet et såkaldt besøgsskema, som indeholder en række faktuelle informationer, som et 
SAMMUS-medlem kan anvende som inspiration, hvis man f.eks. ønsker at invitere foreningens med-
lemmer på en udflugt til et museum med relation til SAMMUS. 

 
Læs mere om tilbuddene til SAMMUS’ medlemmer  
 

 
 

Følg SAMMUS 
 

Du kan altid følge SAMMUS på www.sammus.dk eller på Facebook. 

 

 
 

SAMMUS ÅRSMØDE/GENERALFORSAMLING 2025 
 

SAMMUS’ årsmøde/generalforsamling afholdes lørdag den 15. marts 2025 på Hørvævsmuseet ved 
Glamsbjerg på Fyn. Reservér allerede nu datoen, så I kan blive repræsenteret ved mødet. 
 

Indkaldelse til mødet og program for dagen følger i næste nyhedsbrev. 
 

 
 

 

SAMMUS’ bestyrelse 

Formand: Steen Hjorth - Kerteminde Museumsforening - tlf. 21 43 07 26 – kontakt@sammus.dk  

Næstformand: Arvid Lisbjerg - Holstebro Museumsforening– tlf. 91 55 30 29 – arvidlisbjerg@gmail.com  

Kasserer: Per M. Holm – Mus.foren. for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg - tlf. 40 27 10 44 - permholm@stofanet.dk 

 Sekretær: Birthe Jeppesen – Arbejdermuseets Venner 

Else Runge Petersen - Aabenraa Museums Venner  

Thorkild Maaetoft – Holbæk Museumsforening 

Suppleant:  

Inge Lund – Støtteforeningen for Johs. V. Jensen og Thit Jensens Museum og Vesthimmerlands Museumsforening 

 

Dette nyhedsbrev udsendes af SAMMUS – Danske Museumsforeninger. 

Hvis du ikke ønsker at modtage nyhedsbreve fra SAMMUS, bedes dette meddelt til kontakt@sammus.dk 

 

Husk også af følge SAMMUS på www.sammus.dk og på Facebook 
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